Hæ sunt tenebræ exteriores. Per quas appositissime Christus inferni pænas expressit. Nam & Zacharias. ca. 9. de descensu Christi ad inferos loquens, vocat illos. *Lacum in quo non erat aqua*. Clarum ergo iam est inferos merito exteriores tenebras nuncupari. Et ratio huius appellationis, ex arcani sermonis penetralibus ab Abulense est deducta. Tenebras vero illas exteriores apud inferos esse, docebunt te D. Tho. in additionibus ad. 3. p. q. 97. ar. 4. Sed & apud Ethnicos tenebrarum nomine inferos significari, illorum libros versanti perspicuum erit. Idque ex Plutarcho constat in lib. de ijs, qui seruis à Deo puniuntur, & ex Socrate apud Xenocratem, quæ Cælius refert Ludouicus. Necnon ex Platone, qui horum quemdam Pamphilius resurrexisse confingens de inferis illum multa mirandaque explicantem inducit, ac præcipue vidisse iudices animas iudicantes, iustasque ad dextram supernæ, per cælum ascendere, qui iusserint in anteriori parte signa eorum, quæ iudicata forent, iniustas è contra ad sinistram inferius omnium in vita gestorum, à tergo signa suspensa tenentes. Iudices autem inter duos terræ hiatus sedentes vidisse dicebat. Aliaque id genus multa. Quam verò hæc sint consensanea fidei docenti, quod cum ad iudicium venerit Dominus, reddet vnique iuxta opera sua: tuncque illuminabit abscondita tenebrarum, cordiumque cogitationes patefaciet, cum etiam Angelorum erunt iudices Apostoli, iudicis supreme sententiæ subscribentes, nullus adeo mentis inops est, qui non videat. Certe magnus Plotinus peccantes grauius animas, dæmonum cruciari præfutura tradit. Orpheus id ipsum confirmat & Iamblicus. Nec prætereundum est, quod tradit Dionysius, Domitianum inter spectacula, noctu inferorum

Zachar. 9.

D. Thom.

Plutar.  
Xenocrat.  
Cælius  
Rhod.  
Plato.

31

32

33

34

Plotinus.  
Orpheus.  
Iamblicus.  
Dion.

Q 4 fabu-

fabulas (sic enim ipse vocat) exhibuisse, domo ad id instructa in qua prorsus omnia viserentur nigra, excitatis quoque ex pavimento, miro ingenio tabernaculis, senatoribus modo, equitibusque sine seruitijs ad spectaculum admissis. Vnicuique vero sepulchralem impegit columnam, nominibus etiam num adiectis apposita, & lucerna uti in monumentis assolet. Hinc formosiores pueri atro depicti colore prodibant, mortuorum præferentes imaginem, ac meticulosa ambientes assidentium singulos saltatione, ad verum omnia implebant, territis omnibus ne mox iugularentur. Nam & quæ ad eadem maximè spectabant proferebat Domitianus. Paulò tamen post dimissi fuerunt, cum donis omnes, ex ijs, quæ in coena fuerant parata. Cæterum quod Mercurius sic ferme scribit, mirandum est, in homine pagano.

*Mercurius.* *Quum fuerit (inquit) anima à corpore facta discessio, tunc arbitrium examenque eius iuxta merita, transiliet in summi demonis potestatem: isque si delictorum illitam maculis & vitijs viderit, desuper ad ima deturbans procellis, turbinibusque aeris, ignis & aquæ, sæpe discordantibus tradet: atque inter cælum & terram mundanis fluctibus, in diuersa semper, æternis pænis agitata raptabitur, ut in hoc obsit animæ æternitas, quod sit immortalis sententia, æterno iudicio subingata. Ergo ne his implicemur, verendum tantundem, cauendumque esse cognosce. Increduli enim post delicta cogentur credere, non verbis, sed exemplis, nec nimis verum ipso pænarum affectu.* Hactenus Mercurius. Quæ doctrina, non parum cum orthodoxa fide videtur conuenire. Nam dæmonū nomen apud Ethnicos in bonum etiam vsurpatur. Quodq; in terræ meditullio Mercurius inferos cōstituere videtur, August. Genes. 2. nō fatetur nec diffitetur. Sed quomodo (inquit) hæc se habeāt, scilicet, quo pacto intelligatur flāma ignis, sonus Abrahæ, & huiusmodi, vix à mansuetis, à contentiosis nunquā inuenitur. Quare non mirum est Plinium virum cæteroquin doctissimum dicere, quod si vlli essent inferi eos iam refodissent avaritiæ manus. Ut vel ex hoc videas quanta est avaritiæ sitis. Neque similiter Marcum Tullium, tum alibi, tum in oratione pro Cluentio, inferos abstulisse, & sapientiore Senecam in consolatione ad Martiam, fabulam esse putasse, ea quæ inferos faciunt terribiles. Nec non.

*Plinius.*

*Tullius.*

40 non & Lucretium Epicureum non alibi, quam in hac vita inferos statuisse, qui lib. 3. de Natura ita ait. *Lucretius.*

*At qui animarum etiam quæcunque Acheronte profundo.*

*Prodita sunt esse, in vita sunt omnia nobis.*

Sicut & apud Ouidium Pythagoram.

*Quid Styga, quid tenebras, & nomina vana timetis?*

41 Non inquam mirandum est, ita hos autores sensisse, lumine carentes fidei. Nam & qui ad verum accedere visi sunt fabuloso loqui videntur stylo. Sed mirum valde, profecto, quæ ab Ethnicis sunt prodita cæcis, cum nostra fide quodammodo consona inueniri: ac proinde à nobis huc congesta. Tenebræ igitur interiores & exteriores, quid significant in sermone sacro hucusque dictum est.

S O L I D O L V M V E L  
eius cultus vanus.

S Y M B O L V M . 9 .

42 **A** Deò certum est, quod de tenebris diximus hucusque nimirum in malum ferè semper sumi, ut nigredo etiam quæ quædam caligo est, in malum sumatur. In arcano enim sermone non inconuenienter nigredo ærumnarum & afflictionum electorum in hac vita Symbolū putatur, secundū illud sponsæ Cant. 1. Nigrasum, sed formosa filia Ierusalem. Est enim nigredo veluti quædam vultustenebræ, colorque lugubris, luctumque significans, qualem habent iusti in hac lacrymarum vallē, expectantes beatam spem. Sed hæc nigredo exterior, quamuis deformē reddat apud stultum vulgus, ut ta bernacula Cedar, sed apud sponsum Christum multis modis exornat eam ista nigredo. *Visi sunt enim iusti, oculis insipientium mori, illi autem sunt in pace.* Magis autem proprie nigredo ista peccatorum hominum nigras per malitiam & deformes animas designat, quo significatu, tenebras etiam peccatoris statū significare ostendimus. Huc spectat quod Psal. 7. est

Q<sub>5</sub> oratio

*Canti. 1.*

*Sapient. 3.*

*Psal. 7.* oratio Dauidis calumniam patientis apud Saulem, & iuxta  
 Hebræum Siggaiion Dauid. &c. Id est, Psalmus Dauid, quē  
 cantauit Domino pro verbis Chroosi filij Iemini, ut patet ex  
 2. Regum. lib. capit. 16. admodum illius cantilenæ (iuxta,  
 quosdam) cuius initium erat, Siggaiioni, propterea quæ di-  
 xerat, vel perpetrauerat Chus, id est, Æthiopiæ filius Iemi-  
 ni. Vbi vocat Saulem Chus quod atris esset moribus, quos  
 non magis mutaret, quam pellem suam Æthiops. Vocatq;  
 filium Iemini, id est, Beniaminitā: nā Iemini fuit tritauus Sau-  
 lis, & Cis atauus, ut constat ex. 1. Reg. capit. 9. Nigredo ita-  
 que deformitatem ex peccatis contractam denotat. Quæ  
 ideo protulimus in medium, quo locus ille Cantico. 1. No-  
 lite me considerare, quod fusca sim, quia decolorauit me sol,  
 qui basis est nostri Symboli noni, ex hoc, ut cunq; pate-  
 fiat. Sol etenim ibi cultum idoli Solis, exprimere videtur.  
 Nolite me despiciere (textus Hebræus habet) quod fusca  
 sum, nam decolorauit me sol. Ex aspectu & ardore solis,  
 qui nigerrima solet reddere corpora, suam sponsa nititur ni-  
 gredinem excusare. Nigredo autē apud Ægyptios antiquos  
 foliserat Symbolum, scarabæumque magnopere veneraban-  
 tur, animatam Solis putantes effigiem, quod in lib. de abstine-  
 tia carniū edocet Porphyrius. Vnde quamuis apud Persas  
 Sol quem Mithram vocant, sub imagineque Leonis cum co-  
 rona adorant, magno fuerit in pretio, Ægyptij tamen primi  
 omnium Solem & Lunam Deos putarunt θεοι illos appel-  
 lantes quod ambitu eterno circumagi ac currere viderentur:  
 Solem Ofirim dixerunt, sicut & Lunam Isidem. Propterea  
 Deus Optimus Maximus populo Iudæorum grauissimis  
 comminationibus, adorationem Solis, & lunæ prohibe-  
 bat: potissimumque adorationem solis. Nam in terra Rame-  
 ses (quæ in Hebræorum ditionem cesserat cum in Ægy-  
 pto versarentur) fuerat circa Heliopolim collegium sacer-  
 dotum præclarum, Solis cultui consecratum. Vnde euenit,  
 ut exemplo provincie, sacerdotumque autoritate, falsa pro-  
 fessione sapientiæ persuasi, Solis cultus & veneratio profun-  
 de animos eorum occuparet: & tantum ista longa Ægyptio-  
 rum familiaritas potuit apud illos, ut Reges etiam publice So-  
 lis

lis idololatriam profiterentur. Hinc est profecto quod. 4. lib.  
 Regum. capite. 23. Legimus Iosiam Regem omnem solis re-  
 ligionem, quam maiores sui ingenti statuissent studio, &  
 equos, quos Iuda Reges Soli dederunt in atrio templi Domi-  
 ni, funditus euertisse, & solis quadrigas igne combussisse.  
 Et Ieremias. cap. 34. voce Domini pollicetur, se statuum so-  
 lis demoliturum. Et Ezechiel capit. 8. inter cætera illius po-  
 puli flagitia, ut grauissimum commemorat, adorationem  
 & cultum versus Solem. Itaque Hebræi perfidi, Deum,  
 qui illos genuit derelinqentes, ut verbis Mosaicis utar, obli-  
 tique Domini Creatoris sui, Solem coluerunt. Quapropter  
 colligere licet spōsam cū canit se à sole decoloratā, nomine So-  
 lis omne genus dicere flagitij, & sceleris, illam denigrasse,  
 & offuscasse, idololatriam autem præcipuè, quæ in Synago-  
 ga (ut dictum est) viguit maximè. Et Chaldæus interpres in  
 eundem sensum locum exponit. Inquit enim voces istas ni-  
 gredinem excusantes vniuerso cætui Israel esse accommo-  
 dandas, quasi alloquatur vniuersos populos, & nationes.  
 Nolite, inquit, me despiciere, quod vobis video nigrior soli-  
 to, quia feci iuxta opera vestra: Solem & Lunam adoravi.  
 Quam vero dolendum sit, quod ista mulier, vetusque Syna-  
 goga alium præter suum adamat sponsum, fueritque à Sole  
 denigrata & offuscata idololatriæ caligine: tam iucun-  
 dum est, quod nostra noua nupta de coelo descendens, à So-  
 le vero, iustitiæ fonte, lumine fuerit condecorata, &  
 ceu quodam vestimento aureo amicta. Verum  
 hæcenus de hoc Symbolo, aliud non  
 dissimile apponamus.

SOL

SOL BEELZEBUB, BELVS 55  
& Bahal.

SYMBOLVM. 10.

**S**OLEM diximus & monstrauius, idolum Solis vel eius cultum in sacris denotare; nunc denuò adijcimus Solem ipsum Beelzebub in sacris appellari literis, sicut & Beel atque Bahal. Venerati sunt quippe ingrati Hebræi Solem, & non solum Solem, sed & Serapin illum Ægyptiorum Deum, vt optime ostendit super Eusebium in *Abulensis.* Chronicis Abulensis & S. Clemens Romanor. lib. 1. Recog. prope med. in persona D. Petri Apostoli id testatur. Vitulum enim conflatile, vana & falsa religione Ægyptiorum imbuti in deserto adorauerunt. De Deo autè illo Ægyptiorum plures *Plinius.* auctores meminere, & Plinius ex eis in l. 8. sic de illo inquit. Bos in Ægypto numinis vice colitur, Apin vocat, in signe ei in dextro latere cādicans macula, cornibus Lunæ crescere incipientis, nodus sub lingua, quem cātharū appellant. Quē nodū præclare enodat *Porphyrius* lib. de abstinentia carniū, scarabæum, qui sub lingua est eum vocās. Sic enim ait. *Scarabæum animal, rerum diuinarum indocti abominantur, quod Ægyptij summopere venerantur animatam solis effigiem putantes. Lunæ prætere a taurum dedicauerunt, quem Apin nuncupant, nigrum præ cæteris, & signa Solis atque Lunæ habentem. Mutuatur enim ex Sole Luna. Solis Symbolum est coloris nigredo: nam & Solis ardor nigriora reddit humana corpora: & qui sub lingua est scarabæus. Luna verò coloris diuisio.* Plura fide isto boue nosse cupis lege *Solinus.* simiam Plinianam Solinum in Polyhistor. Coluerunt igitur Hebræi vitulum, siue taurum istum in deserto, superstitionis & idololatriæ reliquias ab Ægyptiorum nimia consuetudine trahentes. Qui (vt refert Rufinus lib. 2. c. 23. hist. Eccl. ex alijs) simulacrum Apis consecrarunt Iosepho, propter beneficium frumenti seruandi. Quod proculdubio scelus est grauissimū, apud Deum odibile, vt quod maximè. Vnde S. Iob *Iob. 31.* cap. 31, suam rectè transactam commemorans vitam dicebat:

Si

*Si vidi solem cum fulgeret, & lunam incedentem clare & latatum est in abscondito cor meum, & osculatus sum manum meam ore meo*  
 Quilmos etiam mundo inolcuit, vt reuerentiæ gratia, ex osculatur id quod, porrigimus, idque potissimum, si literæ sint. Et cum salutant aliquem, ex osculor tuas manus, dicunt nostrates. Osculari itaque manum apud Iob, adorare significat iuxta hanc, quam modo sequimus expositionem. Sed de hoc alias. Erat autem Sanctus Iob à peccato idololatriæ Solis, quod Hebræis ex Ægyptiorum familiaritate, altissime infederat, alienus valde. Sed iam Solem Beelzebub vocari, siue Beel, vel Baal, ostendamus, quod Symbolum præexigere videtur, vt originem adorationis & cultus Beli altius repetamus. Idololorum cultum multis ex causis hortum habuisse indubitatum est. Etenim cum omnes mundi habitatores, vno eodemque sermone, & linguæ idiomate suos conceptus explicabant, & à Noe iusto ducebantur, & docebantur: credibile est, quod omnes sicut erant labij vnus, essent & vnus religionis, & cultus Dei. At postquam ab humilitate & pietate descuerunt, turrim illam superbam, contra summi verique Dei beneplacitum, ædificare volentes lingua, sermone & mente confusi sunt, ac subinde in varias longinquasque regiones adeò dispersi, vt iuvenes deberent aliorum esse magistri, sibimet necessaria nescientes. Qua propter cum cæci væcorum fere duces essent, omnes pene iuxta Euangelicam veritatem in foream ceciderunt. Sicut enim in linguæ & sermonis idiomate diuisi sunt, & sic in religione & cultu Dei, dispareres & varij, & vani sunt effecti. Alius quidem solem, & lunam, alius verò stellas & alius ignem adorabat. Quamuis autem dubium sit, quod quidam putant Nemrotum homines ad ignem adorandum compullisse minis, & terrore, ne scilicet, vt ex aquæ inundatione totus perierat orbis, etiam totus igne conflagraret, tamen certum est Romanos metus causa res aliquas nimium ab eis formidatas adorasse: tertianam, videlicet, & quartanam, pallidum que colorem, colorisque defectum, qui cum timore & pauore adueniebat, ipsumque pauorem. Cui rei Tullius *Stilius*

filius eorum Rex tertius, principium dedisse dicitur. Is quippe cum vidit se in bello ab hostibus circumdatum, ab amicis que pentus desertum, pauore perterritus, & animo consternatus, totiusque pallidus effectus, necnon & febricitans aliquantulum, his rebus, dum modo euasisset, tempus nanciscentem opportunum, se illibatæ diuinitatis honorem exhibiturum vouit. Verum ex radice, alia idololatria ortum habuit multo antea. Ex adulatione siquidem & ex amore primitus videtur exorta. Nam ex amore coluerunt illius antiqui sæculi Saturnalis homines, Saturnum & ipsius filium in Creta Iouem, Astricti enim eius beneficijs, diuinos illi impendunt honores. Sic hoc enarrat Enemeri Græci historia, quam reddidit Latinam Ennius, idque refert Laetantius diuinarum institutio. lib. 9. & Abulensis super Eusebium parte. 2. cap. 53. Ex adulatione autem omnis idolorum cultus post diluuium videtur initium habuisse. Serui nempe Nini Assyriorum Regis filij Beel, herum suum videntes in memoriam patris, quem summè diligebat, ad eius aspiciere statuam, quam condiderat, in eius memoriale, ad eam siquid mali commisissent, tanquam ad sacram confugiebant anchoram, siue aram. Et sic à filio veniam impetrabant; vtque ei magis complacerent, Belo patri, diuinos honores exhibebant, genua coram eius statua flectentes, Deumque plenis (vt aiunt) buccis, compellantes. Laudauit Ninus seruorum inuentum, instituitque sacerdotes, qui Belo patrilitarent. Vides iam adulationem fuisse principium idololatriæ. Postea verò regum tyrannide inualecente, magisque sæuiente, ob metum multi Belum adorabant. Nam sic legimus Daniel. 4. Nabuchodonosorem sexaginta cubitorum statuam adorari fecisse. Et Iudith. 2. Nabuchodonosor, Olopherni duci suo, deos omnes alios destruere præcepit, vtque, efficeret & præstaret, vt solus ipse Nabuchodonosor coleretur. Plures idololatriæ origines comperies Sapia. 13. capit. & 14. & quam de Belo retulimus. Primus itaque, qui vt Deus veneratus est, fuit Belus ( inquit Eusebius ) quem quidem eum Saturnum vocauerunt. Sed hoc stare non potest, quoniam Belus non fuit Iouis pater, sed Saturnus. Ad hæc Saturnus Græcus fuit, Belus autem ex Asia, & Assyriorum terra in

Enemeri.

Ennius.

Laetantius

Abulensis.

Dan. 4.

Iudith. 2.

Sap. 13. &amp;

14.

65

66

67

68

69

in

70 in Chaldaea, ibique versatus fuit. Eius ergo cultus per varias nationes & gentes cepit propagari. Quare quidam eum vocauerunt Beel, alij Baal, alij Beelzebub, & Beelphegor. Legimus autem Solem lingua Phœnicum Hel appellari, vnde & Helios, & heliotropium. Hel autem idem est, quod Beel, siue Bahal. Quem certè Hebræos coluisse, clarius & notius est quam quod ex sacris literis ostendi debeat.

*Tunc coluere Bahal, nunc elegere Barabbam,*

71. (Sedulius ait.) Erat quippe Bahal idolum Samaritanorum ex. 3. Regum. 16. & eius altare destructum fuit, Iudicum. 6. & sacerdotes illius occiduntur. 3. Regum. 18. Colebaturque Beelzebub siue Bahal maximè, in ciuitate Acharon. 4. Reg. cap. 1. Nam Ochozias ægrotans misit nuncios dicens ad eos. Ite & consulite Beelzebub deum Acharon, Vtrum viuere queam de infirmitate mea hac? Beelzebub autem (iuxta quosdam) vir muscarum interpretatur, ex eo quod ad abigendas muscas, quidam seruus fuerit institutus, cæterum ad nomen idoli extensum est. Quod verò Remigius docet Iudæos perfidos ob ironiam & contumeliam Christo Matth. 12. cap. obiecisse, quod in Beelzebub principe dæmoniorum, dæmonia eiciebat, vt eum nimirum Beelzebub, id est, virum muscarum appellarent, ironicè, non videtur probabile. Sed cum doctissimo Abulensi tomo. 4. super Matthæum cap. 12. quæst. 62. dicendum est ex principatu & primatu Beelzebub inter alios dæmones dixisse Iudæos illos, Christum in Beelzebub principe dæmoniorum eicere dæmonia. Quod & optime Christus impugnavit & expugnauit. Sciendū quippe est Ethnicos Iouē vt potentissimū, Apollinē autē vel Phœbū seu Bahalem, vt sapientissimum fuisse veneratos. Notior autem erat illis Apollinis sapientia, ex frequentissimis oraculis, quæ reddebat, quam Iouis potentia. Potissimum autem hoc apud Hebræos, qui Apollinem adorabant magni ponderis erat. Vnde & Ochozias (vt dictum est) illum consuluit oracula reddentem in Acharon. Hinc ergo colligere licet, Beelzebub siue Phœbum, vel Apollinem vel Belum, seu Bahalem (idem enim hæc omnia significant) dæmoniorum principem existi

Sedulius.

3. Reg. 16.

Iudith. 6.

3. Reg. 18.

4. Reg. 1.

Remigius.

Matt. 12.

Abulens.

74.

sti

stimasse. Nam (vt habebant ex Psalmis) omnes Dij Gētium dæmonia. Vel forte principem dæmoniorum illum appellabant, ex prioritate illius & primatu, quem habere putabant ex eo, quod primus post diluuium pro Deo adoratus est apud multas nationes. Quo sensu nos primum vocamus præcipuum, & principem primatem, & primatum ipsum principatum. Porro quod apud Tartaros dicitur Cham, scilicet, summus, princeps, & Dominus, apud Turcas & Hebræos dicitur Sultan, & apud Moscouitas Basilius; apud Seruios, Despota, sic & apud Babylonios Bahalis nomen in vsu fuit & hinc princeps dæmonum denominatus est Beelzebub ex Beauxami in Harmo. tom. 2. Et Iustinus martyr, q. 82. ad orthodoxos, hoc nomen, vt & dæmonum cætera ab ipsis, vult homines didicisse, & fuisse edoctos. Iam vero sufficienter ni fallor ostensum est, quemadmodum Beel, siue Beelzebub, vel Bahal, seu Belus: Sol vocitetur siue Phæbus, vel Apollo. Ad idque forte alludit sponsa in Canticis, cum aiebat, se à Sole, quæ colebant Ægyptij, fuisse decoloratam quem cæci Hebræi Deo vero relicto coluere multoties.

Sed habeat hic Decas prima finem,

DECA

Beauxamis  
S. Iustinus.

75

76

77

# DECA S SECUNDA.

SOL ECCLESIAE NO-  
ua Status.

SYMBOLVM I.

78

79

80

NAM eandemque rem, diuersarum esse Symbolum in sacro arcano sermone non semel aut bis demonstrauimus iam in nostra Isagogæ. In Sole autem res ista apparet manifesta. Nam dæmonem eiusque cultum, & præcipuè Christum Dominum in sacris significare, ex superioribus est planum, quemadmodum insuper Ecclesiam nouæ statum exprimat aperiamus Deus in Sole, id est, in Christo, vel in eo, quod circum agit Sol, posuit tabernaculum suum, id est, Ecclesiam suam. Quare & Catholica, & vniuersalis dicitur. Quodam modo verò sicut, & de Ecclesiam capite Christo cecinit Rex & pastor, vatesque Dauid, quod permanet cum Sole & ante Lunam Psalm. 71. Et de membris eius Dauidis filius sapiens prodidit, quod sapiens, iustus, scilicet, permanet vt Sol, stultus autem vt Luna mutatur: Sic & de Ecclesia dicere possumus, quod in Sole posita est, & permanet cum Sole & ante Lunam. Nam nisi regnum Christi foret æternum in Ecclesia, quæ regnum eius dicitur, non permaneret, Ecclesia cum Sole & ante Lunam, quæ tabernaculum Dei, à Dauide appellatur positum in Sole. Ex quo Manichæi impij ansam sumpserunt afferendi, Solem adorandum: ipsumque adorandi, ceu tabernaculum ac perpetuum domicilium corporis Christi, vt docet D. August. li. 20. contra Faustum, nulla ibi facta me-

R tio

Psalm. 71.  
Eccle. 27.

D. Aug.

tione nominis Origenici. Quod ideo dixerim, ne quis arbitretur, Origenē Manichæis errandi occasionē præbuisse. Origenem nanque accusat Serapion Episcopus Tinuenus contra Manichæos scribens, quod in elucidatione allegorica huius versiculi, scilicet, *In sole posuit tabernaculum suum*, docuerit, Christum, cum in cœlum ascenderet, corpus suum reliquisse in globo Solis: inde verò solam animam, secum supra omnes cœlos, ad dexteram Patris egressisse. Verisimile autē est valde (Vt Sixtus adnotauit) cōmentarios Origenis hoc loco ab hereticis falsatos fuisse, eoque maximè, quod Pamphylus martyr in Apologia demonstrat, hanc sententiam fuisse ab Origene dedita opera impugnatam, in hac ipsa præsentis Psalmi atque versiculi explanatione, his planè verbis ex ipso Origenis cōmentario de sumptis. *Quid est, quod dixit David, In sole posuit tabernaculū suū? Quidam quidem dicebant, quod Saluator noster ascensus ē terris ad cœlum, & corpus suum assumens, peruenit vsque ad eum circum, qui Solis Zona nominatur: & ibi, aiunt, posuit tabernaculum corporis sui: non enim ultra erat possibile id progredi. Sed hæc illi ita sentiunt pro eo quod allegoriam nolunt in scriptura diuina recipere: & ideo pura historia deseruiētes, huiusmodi fabulas & figmenta componunt. Nos vero precamur omnipotentiā Dei, ut nos dignetur audire, & secreta nobis spiritalis intelligentiæ dignetur aperire. Quod ergo à nobis in hoc loco sentitur hoc est. In sole posuit tabernaculum suum. Quæro quid sit tabernaculum Christi, & quæ sit habitatio, in qua tabernaculum Christi collocatur? Habitatio tabernaculi Christi, Sol esse dicitur. Tabernaculum verò Christi, Ecclesiam intelligo. Solem autem, quem alium sentire debeo, nisi illud lumen verum quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum? Ipsum video solem, de quo dictum est, Quia timentibus nomen meum orietur sol iustitiæ. In sole ergo posuit tabernaculum suum, id est, in sole iustitiæ Ecclesiam suam collocauit. Ex quibus planè colligitur, nullum erroris offendiculum Origenem tribuisse Manichæis. Sed & ad nostrū institutum non parum hæc Origenis conducit expositio. Nam iuxta eā Ecclesiæ noue status à Dauide, per eius in Sole iustitiæ Christo collocationem exprimitur eleganter. Ipsa est enim quam vocat Ioannes in reuelationibus suis, tabernaculum Dei. Quæque fundata est in Christo firma petra angula-*

81

82

83

84

85

rique lapide, quem reprobauerunt Iudæi ædificantes. In hoc tabernaculo Christo est, vsque ad consummationem sæculi, & in æternum & ultra. Optimè ergo per collocationē Ecclesiæ nouæ in Sole eius status firmitas designatur. Verū de hoc Davidis versiculo iam supra attulimus nonnulla. Quare de hoc eodem sapientem eius filium audiamus attentī; qui in suis Eclogis, & epithalamio voce sponsi ad amatam sponfam ita alloquitur. *Quæ est ista, quæ progreditur, quasi aurora con surgens, pulchra vt Luna, electa vt Sol, terribilis, vt castrorum acies ordinata?* Vtitur Salomon Buccolico, pastorum more sermone. Principio nanque sponsam assimilat auroræ, secundo loco Lunæ, tertio Soli, quarto castrorum aciei, mirabili ratione ordinatæ. Solent certè pastores dilectas & amicas, Auroræ sibi gratissimæ, astrisque ipsi assimilare. Vt autem reconditos huius literæ sensus referemus, aduertendum maximè non semper ab orbe condito eandem lucem ecclesiam habuisse. Aurora quippe erat, cum naturæ legibustantum duceretur, quibusdamque solum reuelationibus. Sciebat certè quæ ad bene beateque viuendum expediebant: sed non ita diffuse & clare, vt post promulgatam cognouit legē. Vnde ad Moysen Exodi. 3. dixit Deus: *Ego sum Deus Abrahamæ, Deus Isaac, Deus Iacob: & nomen meū non manifestavi eis.* Id est amplā diuinarū rerum cognitionem, qualē tibi. Habebant veteres illi suū exteriorē cultū, altaria, ceremoniasque, & vota, & preces, aliaque id genus: sed nō talis erat ac tantus ille Dei cultus, qualis ac quantus in lege Mosaica seruabatur. Erant vaticinia quædā: at non adeo frequentia, vt post datam legem, quādo nulla inueniebatur ferre ciuitas Iudææ memorabilis, in qua vates non reperirētur. Quare satis apposite status Ecclesiæ in lege nature, Auroræ cōpar ac similibus efficitur, cum lux iam sese in prospectu manifestat: vel etiam status Synagogæ, ab Aegypto recens egressæ, & per desertum ante datam legem ductū Moyse, eiusque rudī, vt ita dicā, & facili instructione, festinatis, status verò eiusdē post datā legē, Lunæ lucidissimō planetæ cōparatur, quando plena erat & amplior cognitio veritatis. Ea enim lucis nomine in arcanis literis appellatur, secundū illud Pauli. 2. Cor. 4. Deus qui dixit de tenebris lumē splendescere illuxit in cordibus nostris ad illuminationē scientiæ claritatis Dei, in facie

Cant. 6.

Exod. 3.

2. Cor. 4.

Iesu Christi. In signum autem quod Synagoga ampliori iam gaudebat lumine, *Splendida apparuit facies Moysi, adeo, vt non possent filij Israel intendere in vultum eius.* Exodi. 34. Lux Lunæ à Sole emendicatur, sic & Moyses à claritate Dei & familiaritate eius, quasi ex coniunctione cum Sole Luna. Vnde & Paulus eandem rem. 2. Cor. 3. exprimens aiebat: *Quod si ministratio mortis lapidibus deformata, fuit in gloria, ita vt nō possent filij Israel intendere in faciem Moysi, propter gloriā vultus eius, quæ euacuatur, quomodo nō magis ministratio spiritus erit in gloria.* *Legem veterem appellat mortis ministrationem, quod oblata occasione, homines suo vitio in scelus & peccatum adigere n̄ tur. Quāuis verò lucida valde erat tunc synagoga, tamen luci Lunæ, quæ defectibilis est nimis, vt cū est Luna filens in coitu assimilatur, eo quod adueniente Sole iustitiæ luere definit, vt ad exitum Solis lux stellarum & Lunæ euacuatur.* Populus sanctus ille vetustus, qua parte se ad Deum conuertebat, velut alter Moses micantibus illustrabatur radijs, qua vero erat ab eo abductus & auersus, tetrissuit ac turbulētis tenebris coopertus, & obscura peccatorum ac errorum caligine circumuallatus. Desiuit autem lucere, vt dictum est: cū Sol iustitiæ aduenit. Ac proinde Ecclesiæ Euāgelicæ & nouæ statum considerans Salomon adiecit. *Electa vt sol.* De Solis autem encomijs aliquid in tertia primæ Decadis Symbolo intexuimus. Ecclesia enim sicut & sacerdotium Christi, de quo cecinit David. Psal. 109. æternū esse, & secundum ordinē Melchisedech sacerdotis Dei altissimi, semper durabit. Perma net quippe regnum Christi sine fine vllō. Prodit Gentiū fabula, Lunā ardere Solem, seu deperire, ob eamque rem flagranti desiderio illū sectari, respicere, colere, venerari, quod ab illo cupiat vehementer, concipere, & vt ab illo mutuetur omnē rationem venustatis, & pulchritudinis. Quæ vna causa fuit vt inter Ethnicos amantes rebus amatorijs crederent præesse Lunā. Ad hūc ergo modū Ecclesiæ veteris statum possimus considerare, omnino ad nouū prospexisse, illumque veluti deperisse, vt sui complementum & perfectionem maximam. In figura si quidem omnia contingebant illis, dicente Apōstolo Cumque status ille esset lunaticus, vt ita loquar, & mutabilis, etiam erat acies spiritualis illius populi debilis & in

& infirma. Non enim in vultum Moysi prospicere audebant Israelitæ. Sed in nostro Ecclesiæ solari statu, quid lucis sit, aucti ex Paulo. 2. Corinthiorum, cap. 3. sic scribente. *Nos autem gloriam Domini speculantes veluti apertis oculis & recta facie, in eandem imaginem transformamur.* Sicut, è contrario Solis positum speculum, radios vt Sol emittit. Cum verò, dixerimus Moysen esse veluti Lunam, Christum autem vt solem, profecto in monte Thabor, solem & Lunam videmus fuisse coniuncta. A deo vt vetus sponsa non iam merito à longe suspirans, & in sponsi absente amoris & desiderio flagrans tota, IESV dicere possit. *Osculetur me osculo oris sui.* In monte Thabor Helias & Moyses cū Sole iustitiæ cōiunguntur, vbi proferunt & cōferunt adinuicē noua & vetera, deque Exodo Christi confabulantur. Fulgent Moyses & Helias sed claritate emendicata à facie Christi, quæ effulsi vt Sol, & plusquā Sol. Postremo sponsus ne putemus sponsam pulchram, sed nō fortē, eam aciei castrorum comparat. Sed quid Sol ibi signet cum dictum sit, quare Lunæ assimilatur Ecclesia amplius ostendamus.

LUNA ECCLESIAE VETERIS STATUS, & INCONSTANTIA.

SYMBOLUM. 2

PRÆcedenti Symbolo obiter exposuimus, quo pacto Luna apud Salomonem, sit imago status Ecclesiæ antiquæ, expedire visum est, in Symbolo præsentis id magis inuestigare, & rationem huius radicis eruere. Significare autē Lunam ecclesiam ipsam in sermone sacro arcano, concors est sententia sanctorum patrum Hieronymi, Gregorij, Ambrosij, & Augustini, Chrysostomi, aliorumque. Accipit nempe lumē à Sole Christo, vt Luna à Sole materiali. Quoniam vero Luna Solē videtur imitari elegāter Cicero in somno Scipionis, discipula m solis illam vocat, multoque potius Ecclesia tali tantoque est nomine dignissima, vt videlicet Christi discipula appelletur, quippeque, & eius præceptis veluti

ancilla & pedissequa, & eius confilijs veluti sponsa adhaereat & amata. Quam recte quidem Alanus ille doctus in mu-  
 nostrae familiae monachus, in parabolis suis inquit:

*A Phæbo phebe lumen capit, à sapiente Stultus.*

Sapientia vero huius mundi stultitia est apud Deum, ac proinde nisi Ecclesia lumen à iustitiæ sole Christo mutuaretur, qui Patris est immensa sapiëntia, lumenque de lumine, obscura esset proculdubio, & sine mente cæca, perinde prorsus ac sine sole Luna. Neque vero Luna de se multis gaudet laude dignis proprietatibus. Nã est vagabunda in signa Zodiaci,

*Ptolomeus.*

*D. Ambrosius.*

*Beda.*

cum malis est mala, ut tradit Ptolomæus. Prænuncia est temporum mutationum iuxta D. Ambrosium in hexame. & Beda. Cum enim pallida est, seu aurea in initio, ventos prænotat. Sin autem nigra sit in superiori parte vel altiori cornu, pluuiosam se in principio futuram ostendit. Quod si nigra appareat versus medium, vel in medio, cum plena fuerit, tempus sine ventis pluuiæque transibit. Cumque videtur Luna super remos nauigantium scintillare, proximam maris agitationem à ventis, docente Beda præmonstrat. Habet quippe dominium in mari magno, & spaciofo valde, cum sit eius crementi & decemti causa. Traduntque Astrologi magnam, in corpora hominum habere potestatem, præ alijs planetis. Quoniam (ut Ptolomæus autor est, in lib. suo, quem in per librum fecit de stellarum motu continetur sub luna, ægritudo, metus, clades, & pavor. Prouenitque ei maxima vis, ex propinquitate & motu circa nos. Vnde Hippocrates in initio suorum prognosticorum de Luna loquens, esse planetam dicit multum à medicis perspicendum, quoniam mirus est valde, super hæc inferiora influxus eius. Medicorum etiam Galenus facile princeps, in principio dierum Criticorum prodidit, oportere medicum hominem in hoc intendere quod est indefectibile, in medicina nimirum in coniunctionem Lune cum stellis fortunatis, id quod & Ægyptij Astrologi tradiderunt. Tunc enim feliciter finem habent ægritudines, & cõtra si Luna cum male fortunatis coniungatur, finem male fortunatum fortiuntur. Vnde iuxta doctrinam Hippocratis, attendat medicus, quando sit plena Luna prima. Nam in plenilunio, omnes ut & mare redundare compertum est hu-

mores.

mores. Oportet ergo cognoscere, quod si eger in lectu incidit cum Luna est noua, crescit tunc infirmitas quousque; Luna ad oppositionem accedit, plenitudinemque recipit à Sole. Quod si tunc Luna ad malum accedit planetam, signumque malum est, ut ad aspectum Martis, vel Scorpionis; anceps manet infirmi salus miseri. Contra verò si propitio & beneuolo adhaerit planetæ, signoque felici dominantis, melius habebit aegrotus, secudum Hippocratem in lib. de iudicijs infirmitatum. In eo cui præualuit Luna, mutabilitas est, & inconstantia huc illucque vagatio oculorumque inæqualitas, vel saltim ophthalmia ratione humiditatis lunaris, iuxta Ptolomæum. Ferrè autem mala influit ac demonstrat, ex se Luna atque mutabilitatis & inconstantiæ significationem ipsa præferre videtur. Audi Nasonem in lib. Metamorph. quintodecimo.

*Nec par aut eadem nocturnæ forma Dianæ*

*Esse potest, semperque hodierna sequente,*

*Si crescit minor est, maior si contrahit orbem.*

Luna quippe modò cum Sole coit, modoque ab eo recedit diuersa; sæpe facies induit. Sed & quarta luna nati dicuntur infelices, ideoque iuxta Eustachium in lib. Iliados. 2. quod ea Luna, natus Hercules dicatur, qui tot labores exantlauit, nullam ferè quietem habens. Nolumus autem suam laudem luminari adimere noctis, quod secundum D. Ambrosium in Hexame. est noctis pulchritudo, rorisque parens, marisque dominum habens, temporisque mensura à Deo factum, leuationisque Solis, aeræque mutationis. Pulchra sane Luna est, ab Sole sua trahens pulchritudinem, & venustatem, eiusque proinde, ut iam insinuauimus, imago à Salomone apponitur, cum ait Ecclesiam esse, ut lunam pulchram Canticorum. 6. c. Ut & exponit idem S. Ambrosius ubi supra lib. 4. c. 8. multasque ex Luna mundo commoditates accedere certum est. Verum inconstantiæ & mutabilitatis symbolum esse, quis negare queat? Apud Romanos docet Plutarchus moris fuisse, nobilitate præstantes omnes, lunulas in calceis gestare, cuius non vnã video assignari rationem. Ludouicus Cœlius illam magis placere debere dicit, quæ ideo factitari solitum doceat, ne prospera fortuna insolesceret, suæ & rerum aliarum vicissitudinis & inconstantiæ memores. Pierius lib. 4. titulo, luna & nobilitas, non multum aridè hæc sententia, qui & tra-

R 4

dit

*Hippocrates.*

*Ptolomeus.*

*Ouidius.*

*Eustachius.*

*D. Ambrosius.*

*Plutarchus.*  
*Cælius.*

*Pierius.*

dit in more fuisse istud nobilitatis in signe & Hieroglyphicum apud Arcadas, eosq; ea de causa Profelenes nuncupatos, quod ab Deucalioneo diluio, primi ipsi Lunā inspexisse nascentē se credidere, quodq; putarēt vniuersum humanū genus a quis obrutū periisse, & a se rursus originē propagationis emanasse. Erat verò (vt idē ait) gestamē id, quo vti soliti Arcades, fibula in Lunæ cornua porrigētis speciē, qua calceamēta connectebātur. De qua scōmaticū Herodis dictū fertur in Bradeā vxoris fratrē, qui cū generis sui nobilitatem æquo verbosius apud Romanos ostētare, Ne tu, inquit Herodes, generis tui nobilitatē in astragalis gestitas. Huc & spectat *Martialis*. lunata pellis, id est, calcus apud Martialem. Atque de *Quintiliano* Iruenalis ait: Et nobilis & generosus.

*Appositam nigra lunam subtraxit alata;*

*Aulus Ian.* Aulus Ianus Parrasius in Claudianū de raptu Proserpinæ. l. 2. *Claudianus*. dū illud enarrat.

*Elysiōsque magis mirabere campos*

*Cultoresque pios: illis pretiosior ætas;*

*Aurea progenies habitat.*

Ita scriptum reliquit. Magis mirabere, inquit lōge suspicies: & alludit ad illud Maronis.

*Quamuis Elysiōs miretur Græcia campos*

*Lycophron* Quos in Beotia celebrat Lycophrō in agro Thebano, Diō Plutarchus & Philostratus in insulis Britannicis ad oceanū, quibus astipulātur Euripides, Hesiodus, & Homerus. In Arcadia quoq; redduntur, & in Hispania, quod scribit etiā Strabo Herodotus & Duris, Ægypto cōtribuūt, non procul à ciuitate cui nomē Auasis. Eisdē Deiotari gener Castor ille Romani nominis studiosissimus in lunæ globo constituit. Vnde inslūtū ait, vt qui natalibus apud Romanos præstarent, lunulas in calceis ferrēt, argumēto, q̄ obita morte, rursus animi, subiectā pedibus lunā calcabūt, id quod Lucanus & Papinius affirmauerūt. Reliquaq; subsequētia Claudianū addidisse tradit Ianus, vt non nisi qui cū virtute vixerunt illuc accedere intelligātur. Quare autē in Hispania nostra in Bethica fuerint Elysiij campi constituti, apud Zamorē Occāpo inueniens in sua Chronica exaratū. Itaque iuxta hāc sententiam æternitatis & beatitudinis Lunā Hieroglyphicum in nobilioribus erat.

Apud

Apud Hebræos etiam id in more fuisse. D. Isaias capite: 3. in finuare videtur cum comminatur dicens. *In die illa auferet Dñs ornāmētum calceamētōrū, & lunulas & torques*. Sūt tamē qui lunulas inibi aureas, bullulas explicēt collis circūiectas in quibus est D. Hieronymus hūc enarrās locū, saltē id ornāmētū, in modū fuisse Lunæ, negari nō potest, cū nomē id præfērat, ab Ethnicisq; vsque ad Hebræos profluxisse, qui cum eis valde cōmunicabāt, morē illū lunulas in calceis gestādi, dubitandum nō videtur. D. August. Lunā pro mutabilitatē poni in sacris, docet in p̄sa. 60. tomo. 8. glossaque & Lyranus in illud Apocalypseos. 12. *Mulier amicta sole, & luna sub pedibus eius*. Per lunam omnia mutabilia & secularia intelligunt. Et quidē iuxta prædicta, Ecclesia sole iustitiæ amicta; Lunam que calceans, quid aliud est, quā diuinum quoddam Hieroglyphicum futuræ beatitudinis, in qua lunam calcabūt iusti? Et si ad nobilitatē referas, vos, inquit D. Petrus ad fideles veros, genus electum regale sacerdotiū, gens sancta, populus acquisitionis. Hic est populus ille, quem Dñs Abrahamo promisit, multū, vt stellas, cœli futurū, pellucidū atque præclarum. Stellæ profecto supra lunā sunt, eamque quodammodo calcāt, sic & iusti in futura vita: at in præsentī mulier illa amicta Sole, Christo, scilicet, vestita suo, omnia fluxa, caduca & peritura huius mūdi, que vanis mulieribus ē collo pēdent, vel super capita gestari solent sub lunularū symbolo, conculeat, despicit, sub pedibusque habet. Coeterū, si quod mihi in mentē venit est dicendū, videtur mihi populus à Deo desciscēs per apostasiā à fide qualis est hereticus grex, perfidaque Hebræorum Synagoga nomine lunæ significari apud Ioannem. Erat quippe vetus illa synagoga varia & mutabilis, peruersa & stulta, multoties in multis filiis suis. Quam enim non sibi cōstas, quamq; non semper vna fuerit, vel ex solo Moyse cantico Deuteronomij satis abūde patet. Vtque & quam ob causam, vetus illa, Deo quondam amabilis, nunc autem nimis exosa, infensaque, ob eiusdem Dei filium crucifixum & abiectum, Ecclesia, lumen amiserit, & cum lumine honorem, vagabundaque sit, & sine rege sine sacerdote, & vate, videmus omnes, illiusque miserimum vicin & obscurissimum statū. Hāc ergo lunā sub pedibus habet ecclesia licet rebellē & recalcitran-

R s tem

tem, de qua & illud intelligo. Psalmus. 109. à Deo patre, 21  
 dictum Christo suo. *Donec ponam inimicos tuos, scabellum pe-*  
*dum tuorum.* Pedes, Ecclesiæ pedes utique Christi sunt cum  
 sit Ecclesia vestita Christo, Ecclesiæque caput Christus sit.  
 Eiusdem sunt & caput & pedes sub quibus sunt lunatici &  
 phrenetici Hebræi increduli. *Stultus*, inquit sapiens Eccle-  
 siastici. 27. *ut luna mutatur, sapiens autem permanet ut sol.* Iu- 22  
 stum vocat sapientem, nam quantumcumque abundet sa-  
 pientia, omnis peccans est ignorans. Protritum est illud apud  
 nostrates, *Aquel que se salua sabe que el otro no sabe nada.* Et  
 quis stultus & amens adeo, ut Hebræus populus, qui huc  
 vsq; cōtra stimulum recalcitrat & veritatē, & in moribus, lo- 23  
 cisque varijs, millies ut luna mutatur. Quis vero iustus & sa-  
 piens, nisi qui in Christum per fidē viā credit, qui rex est cū  
 seruire Deo regnare sit, cuiusq; regnū permanet ut Sol, seu cū  
 Sole? Dicunt isti maledici, mala aduersus Dñm & aduersus  
 Christū eius in maledictis conciliabulis suis adhuc etiam sub  
 pedibus Ecclesiæ positi ut luna, in glorijs, & sine luce iacētes  
 & prostrati, *Quæ admodū* inquit Patriarcha noster Bernardus in 24  
 sermone de natiuitate Ioannis Baptiste, *Luna sine feruore, modo*  
*plena, modo exigua, modo nulla videtur mutatum quidem lumen, nū-*  
*quam in eodem statu permanet, sed crescit, deficit, & extenuatur, an-*  
*nihilatur, & penitus non comparat. Sic qui conscientias suas in alie-*  
*nis labijs posuerunt, modo magni, modo parui sunt, modo nulli, secun-*  
*dum quod adulantium linguis, vituperare, vel laudare placuerit.*  
*At vero iustus permanet ut Sol. Solis splendor igneus est & cum* 25  
*feruet acrius, etiam oculis lucidior exhibetur. Sic sapientis ardor in-*  
*ternus foris lucet, & si non datur ei vtrumque: curat semper magis*  
*ardere, ut pater qui videt in abscondito reddat. Hæc D.P.N. Ber-*  
 nardus. Quæ ideo inteximus, ut locus iste appareat populo  
 illi stulto conuenire, cui magis placuerunt externa, quam in  
 terna etiam. Illis verbis à Deo admonitus cum erat, popule 26  
 meus qui te laudant ipsi te seducunt, quique in alienis la-  
 bijs constituit gloriam suam, volens nimirum Christum tē-  
 poraneum esse regem, imperioque potentem, non autem hu-  
 milem abiectumque, & prima facie contemptibilem. Arde-  
 bant Christum, sed suis pessimis desiderijs accōmodum. At  
 iustus non sic, sed credit Christo & permanet ut Sol, nonque  
 in

in diuersos rapitur inconstans errores. Eo autem ipso, quo  
 27 quis stultus ignoransque peccator est, varius est & multiplex *Origenes.*  
 & non vnus. Nanque secū idū Origenem. hom. vnica in li.  
 Reg. *Vnus ad laudem pertinet iustorum ut: 1. Reg. 1. Erat vir vnus*  
*de Ramathain. Nos qui adhuc peccatores sumus, nō possumus istū*  
*titulum laudis acquirere, quia vnusquisque nostrum, non est vnus*  
*sed multū. Intuere alicuius vultum irati, nunc iterum tristis, pau-*  
 28 *lo post rursus gaudentis, iterum turbati, rursus lenis, in alio tempo-*  
*re de rebus diuinis consulentis, paulo post vero, quæ ad auaritiā;*  
*vel quæ ad gloriā sæculi pertinet molientis. Vides quomodo ille,*  
*qui putatur vnus non est vnus, sed tot in eo personæ videntur esse,*  
*quot amores, quia & secundum scripturam, stultus, ut luna muta-*  
*tur. De iustis non solum per singulos vnus dicitur, verum & omnes*  
*vnus competēter dicuntur.* Aliaque in hunc modum Origenes  
 29 ibi contexit, quæ ad mysticum sensum spectare videntur, ad  
 iuuantque significatum quod persequimur, quo adeo mutabi-  
 lis in varias formas peccator, & Synagoga nomine lunę sig-  
 nificatur. Ac proinde nouam nuptam Hierusalem vidit Ioan-  
 nes de cœlo descendentem Sōle amictam, hoc est Christo vi-  
 30 ro suo, lunāq; sub pedibus habentē. Sol quippe iustitiæ Chri-  
 stus, vir est Ecclesię, caputque mulieris vir est dicente Paulo. *1. Cor. ii.*  
 Rectissime ergo, in capite Ecclesię videlicet Christo corona  
 duodecim stellarum cernitur, ex duodecim nimirum Aposto-  
 lis, vel ex eorum prædicatione contextam. Hæc enim pru-  
 dens mulier & noua mater coronatur à filijs suis: illa verò  
 31 vetus altera dolens ait: *filij matris meæ: ex carne videlicet, & Canti. 1,*  
 ex sanguinibus nati ut Ioannis verbis vtar: *pugnauerunt con-*  
*tra me, idololatriæ nimirum totos se dedētes. Generationem*  
 igitur hanc prauā & adulterā sub pedibus habet nostra vere ma-  
 ter Ecclesia, quæ ex casta & vere pulchra generatione suā mi-  
 32 rā cōponit coronā. Sicq; manet diuina sapiētia coronata à fi-  
 lijs suis. Illi siquidē quos scuto bonæ voluntatis suæ benignita-  
 tis videlicet, & magnificentix coronauit; coronant ipsi ma-  
 trem suam. Sed & Christus diademate à matre sua in Salo-  
 monis epithalamio legitur coronatus sub eiusdem Salomonis  
 33 persona. Sed de hoc alias. Utq; eo vnde digressa est, reuertatur  
 oratio, luna cōmuni summorum Theologorum consensu,  
 Eccle

Ecclesiam significat, veteremque præcipue vt videtur nobis, estque iam explicatum in illaque visione Ioannis, in constantiam, & mutabilitatem, siue hoc ad perfidos Hebræos, siue ad hæreticos, vel Sarracenos accom-<sup>34</sup> modes. Omnes enim isti sciissi, vt stulti & tardi corde ad credendum ijs, quæ loquuti sunt prophætæ, leuesque corde, omnique doctrinæ vento agitabiles. Quam non sibi mutuo cohærent, sed in varias sectas scinduntur, Arabes Afianique Mahometici, & potissimum Lutherani, id-<sup>35</sup> que genus homunciones, & tenebriones. Sunt isti plane lunatici, phreneticisque multo mutabiliores, quos sub pedibus habebit Deo duce Ecclesia, quæ vsque in finem mundi duratura est. Patitur equidem ærumnas calamitate- que maximas: sed tandem à Christo deducetur victrix canens in psalmis.